
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.574  59Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2023

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS Nº. 05/2023 - FCG

O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, usando de suas 
atribuições conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONSIDERANDO a análise da Comissão Organizadora do Processo Seletivo 
Simplificado-PSS Nº. 05/2023-FCG, designada através da PORTARIA Nº. 
100/2023-FCG, publicada no DOE nº. 35.453 de 28.06.2023.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o Resultado da entrevista e resultado final do PROCESSSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS Nº. 05/2023 - FCG visando a contratação 
temporária de excepcional interesse público para o provimento de 06 (seis) 
vagas, sendo  1 (uma) vaga para a função de Motorista de Nível Funda-
mental, 2 (duas) vagas para a função de Auxiliar Operacional de Nível 
Fundamental, 2 (duas) vagas para a função de Assistente Administrativo 
de Nível Médio, ambas com vencimento base no valor de R$1.320,00 (Mil 
trezentos e vinte reais); e 1 (uma) vaga para a função Técnico em Adminis-
tração e Finanças – Ciências Contábeis de Nível Superior, com vencimento 
base no valor de R$ 2.098,75 (Dois mil e noventa e oito reais e setenta e 
cinco centavos). A lista de classificação está disponível nos sites: www.fcg.
pa.gov.br e www.sipros.pa.gov.br
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 11 de outubro de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN
Superintendente da Fundação Carlos Gomes

Protocolo: 996320

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 11/2023
PROCESSO N°: 2023/904887
DATA DA ASSINATURA: 06/10/2023
OBJETO: O objeto do presente contrato n° 11/2023, é a contratação de 
empresa para prestação de serviços de locação de veículos.
EXERCÍCIO: 2023
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO.
CNPJ: 05.575.916/0001-93
CONTRATADA: LUIZ VIANA TRANSPORTES LTDA
CNPJ: 07.590.934/0001-70
ENDEREÇO: Rua Cristiano Moreira Sales, nº 42 A, Bairro: Estoril.
CEP. 30484-360 Cidade de Belo Horizonte - MG.
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 238.668.46 (duzentos e trinta e oito mil 
seiscentos e sessenta e oito reais e quarenta e seis centavos).
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
24.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
ELEMENTO DE DESPESA: 339033 – Passagem e despesas com locomoção
Fonte: 0150000001 – Recursos Ordinários
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 996545

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

CONTRATO Nº 008/2023
PROCESSO Nº 2023/1094767
PREGÃO ELETRÔNICO SEPLAD/DGL/SRP N° 009/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2023
Objeto: O presente contrato tem como objeto a Contratação de pessoa 
Jurídica especializada na prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comu-
tada (STFC), visando atender aos órgãos e entidades do Poder Executivo 
Estadual, incluindo o fornecimento de Discagem Direta a Ramal (DDR) ou 
similar e Linha Direta Empresarial, nas modalidades Local (L), Longa Dis-
tância Nacional (LDN), Longa Distância Internacional (LDI) e Discagem 
Direta Gratuita (DDG – 0800), incluindo um sistema informatizado de-
gerenciamento on-line que permita a visualização e o gerenciamento do 
consumo de todos os troncos e ramais contratados e pertencentes ao Plano 
Corporativo, além da cessão, em regime de comodato, de aparelhos tele-
fônicos fixos digitais e Centrais Privadas de Comutação Telefônica (CPCT), 
instaladas local ou remotamente, com funções do tipo PABX, de acordo 
com as especificações contidas no Termo de Referência do Edital de PRE-
GÃO ELETRÔNICO SRP/SEPLAD/DGL Nº 09/2023, incluindo todo o serviço 

de manutenção e suporte técnico eventualmente necessário para estes 
serviços e equipamentos, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no instrumento de Edital, que passam a fazer parte integran-
te deste Contrato, sob a forma de anexos, como se nele fossem transcritos.
Valor Global: R$ 47.275,92 (quarenta e sete mil, duzentos e setenta e 
cinco reais e noventa e dois centavos)
Data de Assinatura: 04/10/2023
Vigência: 04/10/2023 à 04/10/2024
Fiscal de Contrato: AUGUSTO DE ALENCAR DA SILVA, 
Matrícula N° 5909811/2
Suplente de Fiscal de Contrato: JONELTON DA SILVA PARANHOS, 
Matrícula N° 5927549/2
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 01.500.0000.01-002156
Ação nº: 282.891
PI: 412.000.8338C
Contratado (a): MÉTODO TELECOMUNICAÇÕES E COMÉRCIO LTDA
CNPJ n°: 65.295.172/0001-85
Endereço: Av. Barão Homem de Melo, n.º 3382, Bairro: Estoril
Belo Horizonte/MG – CEP 30.494-270
Ordenador: WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 996406
CONTRATO Nº 021/2023
PROCESSO Nº 2023/972427
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 012/2023
Objeto: O objeto do presente Instrumento é a contratação de empresa 
para a prestação de serviço de organização do evento: REGISTROS DA 
CULTURA SONORA com a contratação exclusiva de artistas. A execução do 
Projeto será no Município de Irituia/PA.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da Lei nº 8.666/1993.
Valor Global: R$ 90.000,00 (noventa mil reais).
Data de Assinatura: 11/10/2023
Vigência do projeto: 14 de outubro de 2023
Fiscal de Contrato: EDRICK ANDERSON LIMA PINTO DOS REIS, MATRÍCU-
LA: 5973205/12
Dotação Orçamentária:
Funcional programática: 65.201.24.392.1503.8423
Plano Interno (PI): 23DEMP00603
Elemento: 339039
Fonte Recurso: 01.500.0000.01
Ação n° 291785
Contratado (a): AT ENTRETENIMENTO E PRODUÇÃO
CNPJ n°: 43.599.806/0001-50
Endereço: Rua João Câncio, n.º 36, Centro,
CEP 68.655-000 – Irituia/PA
Ordenador: WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 996696

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023
Processo nº 2023/2008320
Objeto: Aquisição de solução integrada de controle eletrônico de frequên-
cia dos empregados desta Fundação por meio de reconhecimento facial.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Compras.gov.br (UASG:925807)
Data da Abertura: 25/10/2023
Hora da Abertura: 10:00hs
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 449052 / 339040
Fonte Recurso: 01 501 0000 61 / 01500 0000 01
Plano Interno (PI): 412.000.8338E / 412.000.8338C
Ação nº: 290.692 / 283.477
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 11 de outubro.
Ordenador: Waldemiro Eduardo de Assis Sanova
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 996247

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO Nº 011/2023
Inexigibilidade de Licitação – 011/2023
Processo nº 2023/2232245
Em vista das justificativas e fundamentações retro relatadas e levando-se 
em consideração os termos do parecer expedido pela Assessoria Jurídi-
ca, RATIFICO a realização da contratação por Inexigibilidade de Licitação, 
da empresa PLAYLIST SOLUÇÕES LTDA, CNPJ: 05.869.355/0001-35, para 
Serviço de Suporte ao Sistema Playlist de Rádio e Sistema Aires, no valor 
Global Anual de R$ 4.872,00 (quatro mil oitocentos e setenta e dois reais).
Em cumprimento ao disposto no artigo 26 da Lei nº 8.666, de 21/06/1993:


